额  561,147,442.89  544,245,027.05  3.11  512,895,418.46  512,895,418.46

2003年末
 2005年末  2004年末

本期末比

上期增减
(%)  调整后  调整前

北京首创股份有限公司 2005年度报告摘要

第 2 页 共 24 页

总资产  8,373,464,340.37  7,157,133,819.19  16.99  4,826,432,608.66  5,163,032,608.66
股东权益（不含少数股东权

益）  4,597,287,708.86  4,246,700,817.04  8.26  4,105,951,622.72  4,442,551,622.72

3.2 主要财务指标

单位:元  币种:人民币
2003年   2005年  2004年  本期比上期

增减(%)  调整后  调整前
每股收益  0.22 0.45 -50.91 0.06 0.37
最新每股收益

净资产收益率（%）  10.47 11.55 减少 1.08 个
百分点 1.63 9.08

扣除非经常性损益的净利润为基础计算

的净资产收益率（%）  0.09 0.93 减少 0.84 个
百分点 -8.80 -0.56

每股经营活动产生的现金流量净额  0.26 0.49 -48.45 0.47 0.47
2003年末  2005年末 2004年末 本期末比上

期增减(%) 调整后 调整前
每股净资产  2.09 3.86 -45.87 3.73 4.04
调整后的每股净资产  2.09 3.86 -45.87 3.73 4.04
注：本年度公司实施了公积金转增股本的方案。

非经常性损益项目
√适用□不适用

单位:元  币种:人民币
非经常性损益项目 金  额

各种形式的政府补贴 425,180,000.00
收到以前年度的税收退回 17,597,532.36
股权转让收益 60,453,288.00
股票投资收益 606,640.54
以前年度已计提坏账准备的转回 92,100.69
扣除计提减值后的各项营业外收入、支出 -689,025.46
所得税的影响 -25,729,583.70
合计 477,510,952.43

3.3 国内外会计准则差异
□适用√不适用

§4 股本变动及股东情况
4.1 股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例(%)

发行

新股  送股  公积金转股  其他  小计  数量  比例(%)
一、未上市流通股份
1、发起人股份  800,000,000 72.73   800,000,000  800,000,000 1,600,000,000 72.73
 其中：
 国家持有股份
 境内法人持有股份  800,000,000 72.73   800,000,000  800,000,000 1,600,000,000 72.73

北京首创股份有限公司 2005年度报告摘要

第 3 页 共 24 页

 境外法人持有股份
 其他
2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
未上市流通股份合计  800,000,000   800,000,000  800,000,000 1,600,000,000 72.73
二、已上市流通股份
1、人民币普通股  300,000,000 27.27   300,000,000  300,000,000 600,000,000 27.27
2、境内上市的外资
股
3、境外上市的外资
股
4、其他
已上市流通股份合计  300,000,000 27.27   300,000,000  300,000,000 600,000,000 27.27
三、股份总数  1,100,000,000 100   1,100,000,000  1,100,000,000 2,200,000,000 100

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  74,840户
前十名股东持股情况

股东名称  股东性质  持股比例(%)  持股总数  持有非流通股数量
质押或冻

结的股份

数量
北京首都创业集团 有限公司 国有股东 72.60 1,597,128,400 1,597,128,400 无
交通银行－安顺证券投资基金  其他 1.27 27,880,000 0 未知
中国银行－海富通收益增长证券投资基金  其他 0.91 20,000,000 0 未知
中国工商银行－南方稳健成长证券投资基

金  其他 0.83 18,300,000 0 未知

交通银行－海富通精选证券投资基金  其他 0.77 17,000,000 0 未知
海通－中行－FORTIS BANK SA/NV  其他 0.71 15,679,649 0 未知
全国社保基金一零一组合  其他 0.71 15,517,332 0 未知
中国工商银行－中银国际中国精选混合型

开放式证券投资基金  其他 0.50 10,992,252 0 未知

中国经济技术投资担保有限公司  其他 0.45 10,000,000 0 未知
中国纺织物资(集团)总公司  其他 0.39 8,500,000 0 未知
前十名流通股股东持股情况

股东名称  持有流通股数量  股份种类